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DE GAULLE NEBANDYS ATOMINIU BOMBŲ ORE
VENECUELOS LĖKTUVAS ATSKRIDO Į JV 
IŠSIVEŽTI BUVUSĮ DIKTATORIŲ PEREZ 
Už $13 mil. pasisavinimą gali gauti 12 metų kalėjimo 

MIAMI, Fla. — Vos tik valstybės sekretorius Rusk nuspren
dė išduoti Venecuelos valdžiai buvusį diktatorių gen. Marcos Ji
menez, 48 metų, prezidentas Romulo Betancourt atsiuntė lėktuvą 
pargabenti eksdiktatorių namo ir atiduoti jį teismui.

Iš pradžių Betancourt vyriau
sybė kaltino Perez ir keturių po
litinių priešininkų nužudymu bei 
kalinių kankinimu. JAV apelia
cinis teismas išaiškino, kad 'Pe
rez gali būti išduotas ir teisia
mas tik už $13 mil. pasisavini
mą, Venecuelos prezidentas tu
rėjo pažadėti, jog jo teismas 
eksdiktatorių tik už tai ir teis.

Už tai jis gali būti nubaustas 
iki 12 metų kalėjimo. Jei Vene
cuelos teismas — liaudžiai rei
kalaujant — iškeltų ir senuo
sius kaltinimus, eksdiktatorių 
galėtų nuteisti kalėti visam gy
venimui.
Pirmas išdavimas JAV istorijoj

Marco Perezo išdavimas yra 
pirmas Amerikos istorijoj. Ji dar 
nėra išdavusi politiniams prieši
ninkas teisti nė vieno buvusio už
sienio šalies valdytojo. Lotynų 
Amerika pasižymi diktatorių 
gausumu, eksdiktatorių lengva 
rasti ir Europoj. Prancūzijoj 
gyvena gen. Trujillo jr., Ispani
joj — gen. Juan Peron, Portu
galijoj — gen. Fulgencio Batis
ta. Išdavimo pavojus jiems ne
gresia, nežiūrint, kad jie gyven
tų tokiose demokratinėse šalyse, 
kaip Prancūzijoj.

Kai gen. Perez Jimenez 1958 
metais bėgo į Ameriką, jis nė ne
galvojo apie tokią ateitį, kad 
praėjus keletai metų jis bus iš
duotas savo šalies teismui. Jis 
atsdgabeno maišą pinigų, nusi
pirko Floridoj prabangią vilą. 
Bet netrukus JAV valdžia pradė
jo jam ardyti ramybę.

Pakils Betancourt akcijas
Praeitų metų gruodžio mėnesį 

jis buvo nugabentas į kalėjimą, 
fed. apeliaciniam teismui išaiš
kinus, kad jis gali būti išduo
tas. šių metų birželio 17 dieną 
šį sprendimą patvirtino JAV 
aukščiausiasis teismas. Pasku
tinį žodį turėjo tarti ne teismas, 
bet vyriausybė, valstybės sekre
torius.

Amerika, išduodama buvusį 
diktatorių, matyti, norėjo pasi
rodyti prieš Lotynų Amerikos 
respublikas, kaip diktatūrų prie
šininkė ir tuo atimti propagan
dinį vėją Amerikos priešams. 
Prezidentas Betancourt, kad ir 
nebegali trečią kartą kandida
tuoti, tikisi Perezo pargabenimu 
sustiprinti savo partijos pozi
ciją vėl laimėti rinkimus. Parsi
gabenus namo eksdiktatorių Pe
rez, jis galės atremti fidelistų, 
komunistų šauksmus, kad Be
tancourt, Kennedy yra fašistų 
draugai.

Reikalauja alimentų
Eks’diktatorius Perez, belėbau- 

damas laisvojoj Amerikoj, įsivė
lė į civilinę bylą. Senorita Ilona 
Marita Lorenz, 26 metų, tvirtina, 
kad jis yra tėvas jos 17 mėnesių 
kūdikio. Valstybės teisėjas An
derson uždraudė Perezui pasi
traukti iš Floridos, kad ir iš ka
lėjimo, neužstačius $300,000. 
Kad Venecuelos lėktuvas galėtų 
Perezą išs'igabenti, JAV federa
linis teisėjas turės panaikinti 
teisėjo Andersono sprendimą.

Perezai turi 4 dukteris, ku
rių vyresnioji, 16 melų, neseniai 
pabėgo iš namų, kai tėvas jau 
buvo kalėjime. Kai ją surado, 
ji jau buvo ištekėjusi už betur
čio amerikiečių jaunuolio.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dean Rusk, valstybės sekretorius (vidury) įrodinėja senato užsie

nio reikaly komitete atominės sutarties svarbą ginklavimosi lenk
tynių prilaikymui.

IŠ VISO PASAULIO

JAV TEISININKAI PASISAKĖ PRIEŠ 
GATVIŲ KOVAS UŽ NEGRU TEISES 

Unijų federacija nepritaria žygiui į Washingtonq
CHIC AGA. — Amerikos teisininkų sąjungos suvažiavime 

buvo pasisakyta prieš rasines demonstracijas, jei jos yra sąmo
ningai nukreiptos prieš vietos įstatymus, potvarkius’ ir aiškiai 
matoma, kad jos išvirs į riaušes. Rezoliucija buvo priimta sąjun
gos specialaus organo (House of Delegates) 258 balsais, prieš pa
sisakius tik vienam delegatui.

žuvo šeši JAV kariškiai
SEOUL, Pietų Korėja. — Lėk

tuvas, kuris dingo rugpjūčio 5 
dieną su penkiais JAV armijos 
kapitonais ir vienu puskarinin
kiu antradienį rastas sudužęs 
Pietų Korėjos teritorijoj. Many
ta, kad lėktuvas įskrido į šiau
rės Korėją ir galėjo būti ten 
numuštas.

žemė užvertė 150 žmonių
KATMANDU, Nepalija. — Į 

vakarus nuo sostinės nuo Hi
malajų kalnų nuvirto dėl ilgų 
liūčių dideli sluoksniai žemės ir 
užvertė keturis kaimus su 200 
žmonių. Kariuomenė, policija 
dalį užverstųjų išgelbėjo, bet 
apie 150 bus žuvę.

Kinai apleidžia Indiją

NEW DELHI, Indija. — Apie 
800 kinų šiomis- dienomis buvo 
vėl repatriuota į Kiniją. In
dijoj ir kitose Pietryčių Aiži jos 
valstybėse gyvena apie 15 mil. 
kinų. Jie save laiko aukštesnės 
kultūros, verčiasi prekyba, gy
vena geriau už vietinius ir yra 
per tai nemėgiami. Jų gyveni
mas Indijoj ypač pasunkėjo po 
komunistinės Kinijos pasienio 
karo prieš Indiją praeitą žiemą.
JT komisija vyks į Borneo salą

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius U Thant 
paskyrė komisiją tirti anglų pro- 
tektoriatų gyventojų šiaurės 
Borneo saloj norą apie federa
cijos sudarymą su Malaja ir Sin
gapūru. Federacijos priešinin
kai Filipinai ir Indonezija iš pra
džių reikalavo plebiscito britų 
protektoriate Sarawake ir šiau
rės Borneo kolonijoj. Malaja pa
siūlė kompromisą — pakviesti 
JT komisiją ištirti dalyką. JT 
komisijai vadovaus amerikietis 
Laurence Michelmore.

Mokykliniai vaikai 
pasidarė stipresni 
Fizinio auklėjimo programa 

duoda gerų vaisių
WASHINGTONAS, D. C. — 

šiandien mokyklų vaikai pralei
džia daugiau laiko fiziniam 
auklėjimui ir yra žymiai stipres
ni, sveikesni negu kad būdavo 
prieš keletą metų, tvirtinama 
Baltųjų Rūmų spaudos sekreto
riaus pranešime.

Pranešimas pagrįstas duome
nimis fizinio auklėjimo tarybos, 
kurią sudarė prezidentas Kenne
dy, kai tik pradėjo pareigas. 
Taryba ištyrė 119,900 mokykli
nių vaikų septyniose valstybėse 
ir kariškių vaikų mokyklose.

Rezoliucijoj pasisakyta už ly
gių teisių pripažinimą negrams 
ir už rasinį sugyvenimą, bet pa
reikšta, kad šio tikslo būtų sie
kiama prie derybų stalo, o ne 
gatvėse demonstračijomis, sėdė
jimo, gulėjimo streikais ir pa
našiais pastaruoju laiku išpopu- 
lerėjusiais būdais.

Negavo AFL-CIO pritarimo
Unity House, Pa., posėdžiau

jąs unijų federacijos AFL-CIO 
vykdomas k-tas atmetė antradie
nį Philip Randolph prašymą pa
girti organizuojamą žygį į Wa- 
shingtoną rugpjūčio 28 dieną.

Philip Randolph yra vienin
telis negras AFL-CIO vadovy
bėj, susidedančioj iš unijų pir
mininkų. Randolph vadovauja 
miegamųjų vagonų patarnauto
jų unijai. Jis yra ir pirminin
kas komiteto, kuris organizuoja 
į Washingtona žygį iš 100,000 
negrų ir jų simpatikų baltųjų.

žygis pakenksiąs reikalui
AFL-CIO pirmininkas George 

Meany patraukė savo pusėn ko
miteto narius savo kalba, ku
rioj jis kritikavo Washingtono 
žygio prasmingumą ir naudingu
mą negrų kovos reikalui, šiuo 
žygiu bus stengiamasi paveikti 
kongresą, kad jis priimtų prezi
dento pilietinių teisių programą.

Meany įspėjo, kad kongreso 
reakcija gali būti visiškai prie
šinga. Washingtono žygis, užuot 
padėjęs pravesti Kennedžio pro
gramą, gali pakenkti, pasakė 
George Meany.

Dar kenksmingesnis negrų 
reikalui pasidarytų žygis į Wa
shingtona, jei jis pasidarytų ne
suvaldomas, jei iškiltų riaušes, 
priminė Meany.

Protestuojant Randolph ui ir 
automobilių darbininkų unijos 
pirm. W. Reutheriui, AFL-CIO 
susilaikė nuo pritarimo žygiui į 
Washingtoną, bet neuždraudė 
jame dalyvauti.

♦ Į Bostoną įplaukę du Ame
rikos žvejų kuteriai pranešė, kad 
prie pat pasienio vandenų, 4 my
lias nuo Cape God krantų, su
plaukė 50 Sovietų tralerių žve
joti.

Geležinkeliai vis 
dar samdo kūrikus

Unija skundžia kompaniją dėl 
nepatyrusių negrų priėmimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Geležinkelių kompanijos įrodi
nėja, kad joms nebereikia kūri
kų, bet negali jų atleisti, nes uni
jos graso streiku. Kartu kom
panijos vis dar priima naujų kū
rikų, kaip matyti iš kūrikų ir 
mašinistų unijos bylos prieš 
Southern Railway kompaniją.

Unija patraukė minėtą kom
paniją į teismą dėl 90 senyvų, 
nepatyrusių negrų nusamdymo 
į kūrikus. Tai esą nesuderinama 
su federalinio teismo sprendimu, 
kad kūrikai būtų samdomi pa
gal tvarką ir taisykles, prakti
kuotas 1950-59 metais. Gi ne
grai buvę priimti tos tvarkos ne
silaikant.

Unijos atstovas sako, kad pri
imtieji negrai nepažįsta signa
lų, neturi supratimo apie dyzeli
nius lokomotyvus, pagaliau jiem 
to ir nereikia, nes jiems buvę 
pasakyta, kad jie tik sėdėtų ma
šinistų kabinose.

Kai kurie iš naujai priimtųjų 
yra beraščiai, kai kurie neatski
ria spalvų, nė vienas neturi pa
tyrimo, ne vienas nebuvo apmo
kytas šio amato, pasakė kūrikų 
ir mašinistų brolijos vicepirmi
ninkas Ralph McCullum.

Susidegino trečias 
budistų vienuolis 

Vienuolė norėjo nusikirsti ranką
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Pirmadienį susidegino, apsi
pylęs žibalu, trečias budistų vie
nuolis. Tai naujas ir gana dra
matiškas būdas patraukti pasau
lio dėmesį į budistų protestus. 
Jie protestuoja prieš Pietų Viet
namo valdžią dėl tariamų religi
nių persekiojimų.

Broliai Ngo Dinh (preziden
tas Diem, vyr. patarėjas Nhu, 
vidurinės provincijos valdytojas 
Can) ir beveik visa valdžia su
sideda iš katalikų, prancūzų kul
tūros auklėtinių, o apie 70% 
gyventojų yra budistų tikėjimo.

Pirmadienį vakarą 18 metų 
budistų vienuolė bandė nusikirs
ti kairiąją ranką, norėdama su
gėdinti valdžią. “Tai būtų bu- 

i vusi maža auka Budai, kada mū- 
I sų tikėjimas yra pavojuj”, pasa- 
. kė vienuolė, sulaikius nuo rankos 
nukirtimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Rizika iš Maskvos atominio 

pakto JAV saugumui yra labai 
menka, pasakė gynybos sekreto
rius McNamara senato komite
te, prašydamas paktą patvirtin
ti. JAV atominės pajėgos esan
čios žymiai didesnės už Sovietų 
ir paliksiančios dar daug metų, 
jei atominiai bandymai būtų už
drausti.

♦ Scotland Yard agentai užti
ko gūžtą plėšikų, kurie pagrobė 
iš pašto traukinio apie $8 mil. 
Gūžta buvo apleistoj kaimiečio 
sodyboj, apie 18 mylių nuo už
puolimo vietos. Policija nepaga- 
vo dar nė vieno bandito ir nera
do jų grobio.

♦ Geležinkelių kompanijų at
stovas G. Wulf nebeturi vilties 
susitarti su unijomis dėl naujos 
darbo, tarnybos tvarkos. Nesu- 
sitarmo atveju gresia kitą mė
nesį pragaištingas streikas, jei 
kongresas nesuras išeities iš šio 
pavojingo konflikto.

♦ Alžerijos parlamento pirmi
ninkas F. Abbas, buvęs kurį lai
ką sukilėlių vyriausybės vadas 
revoliucijos laikais Tunezijoj, 
netikėtai pasitraukė iš pareigų. 
Sugyventi su premjeru Ben Bel
la pasidarė sunku ir artimiau- 
siems draugams.

UNITED PRESS . NAUJIENŲ Pilotu
Dr. Edward Teller (dešinėje), vandenilinės bombos gamintojas, 

kalbasi su sen. Stennis (dem., Miss.) apie Maskvoj pasirašytą sutartį 
sustabdyti atominius bandymus. Mokslininkas yra sutarties prie
šininkas.

PRANCŪZIJA DARYS BRANDUOLINIUS 
SPROGDINIMUS ATEITY TIK PO ŽEME

Paryžiaus valdžia elgsis kaip "atominio klubo" nariai
PARYŽIUS. — Iš Prancūzijos valdžios sluoksnių patirta, kad 

De Gaulle yra nusistatęs laikytis JAV, Anglijos ir Sovietų Sąjun
gos atominio pakto, nors prie jo ir nemano formaliai prisidėti, tai 
yra pasirašyti. Kaip minėti trys “atominio klubo” nariai, taip ir 
Prancūzija ateity bandys savo branduolinius ginklus tik po žeme.

Perų respublikos 
indėnai nori žemės
Veržiasi į svetimus ūkius
LIMA, Peru. — Naujai išrink

tas prezidentas Fernando Bela- 
unde paprašė kongresą duoti lei
dimą skubiai dalinti didžiųjų 
žemevaldžių žemes indėnams, 
kad tuo būdu juos sulaikytų nuo 
sauvališko žemių ir ūkių grobi
mo.

Indėnai tokių neleistinų veiks
mų ėmėsi Junin ir Limos depar
tamentuose. Dienraštis La Pren- 
za rašo, kad užpakaly indėnų yra 
komunistų agitatoriai, kurie 
greit išeis į priešakį ir parodys, 
ko jie iš tikrųjų šiomis žemės 
reformomis siekia.

Prez.. Belaunde paprašė nu
savinti 13 didelių ūkių su 50,000 
akrų žemės ir ją atiduoti indė
nų valstiečių bendruomenėms. 
Peru respublikoj yra 2,000 tokių 
indėnų bendruomenių. Jos visą 
laiką vaidijasi su valdžia dėl ap
linkinių žemių. Trejetą ūkių, 
numatytų, perleisti indėnams, 
priklauso JAV valdinei kompa
nijai, Cerro de Pasco Mining 
Corporation.

Prezidentas norėtų atsilygin
ti žemių savininkams už nusa
vintus plotus, bet vyriausybės iž
de trūksta tam reikalui pinigų.

Negrai sugulė banke, 
sustabdė operacijas 
Reikalauja priimti į tarnybas
EAST ST. LOUIS, Ill. — First 

National Bank turėjo pirmadie
nį sustabdyti darbą dėl prisigrū
dusių negrų demonstrantų. Vie
ni iš jų sugulė ant grindų, kiti 
suklaupę meldėsi, giedojo him
nus. Tai buvo jų protestas prieš 
banką, kam jis per maža samdo 
negrų.

Policija 50 demonstrantų, tarp 
jų vieną baltą areštavo. Demons
trantai, vos tik paleisti iš nuo
vadų, vėl susirinko.

Mirė Matyas Rakoši 
J. Stalinas buvo jam atidavęs 
valdyti “išlaisvintą” Vengriją

VIENA. — Austrų spauda 
skelbia, kad Sovietų Sąjungoj 
mirė buvęs Vengrijos diktato
rius . pokariniais laikais Matyas 
Rakoši (Rozenkrantz), netoli 80 
metų.

Jis grįžo į Vengriją su raudo
nąja armija, išvarius vokiečius 
1945 metais. Karo nugalėtojai 
buvo susitarę kurti demokra
tiškas santvarkas išvaduotuose 
kraštuose. Kaip kitur, taip ir 
Vengrijoj, komunistų partija pa
sidarė koalicijų partneriu ir per 
trumpą laiką savo partnerius* su
naikino.

Matyas Rakoši daugiau negu 
kas kitas prisidėjo prie sukėli
mo vengrų neapykantos prieš 
komunistus. 1956 metų revoliu- 
sijos išvakarėse jis buvo pakeis-

Prancūzija neslepia, kad nau
jas branduolinis bandymas bus 
atliktas porą savaičių Hoggar 
bandymų bazėj Saharos dyku
moj, 1,000 mylių į pietus’ nuo 
Viduržemio jūros. Apie prancū
zų pasiruošimus naujiems ato
miniams bandymams po žeme 
plačiai rašo anglų dienraščio Da
ly Telegraph korespondentas iš 
Alžiro.
Užleis bazę Alžerijai, Egiptui?

Užsienio šalių korespondentai 
ieško, bet negali surasti aiškaus 
atsakymo į klausimą, kodėl Al
žerijos vyriausybei ir jos kai
mynai arabai nekelia triukšmo 
prieš Prancūzijos pasiruošimus 
vėl bandyti bombas Saharoj, kad 
ir po žeme?

Prieitą pavasarį, kovo mėnesį, 
Alžerija vos nenutraukė diplo
matinių santykių. Tiesa, tą kar
tą prancūzai sprogdino bombą 
atmosferoj, bet laikantis taikos 
sutarties su Alžerija. Ji buvo 
suteikusi Prancūzijai leidimą 
bandyti Saharoj bombas dar po
rą metų.

NBG korespondentas Davis 
skelbia iš Alžiro, kad premjeras 
Ben Bella sutiko tylėti ir prikal
binti kaimynus, kad jie tylėtų už 
Prancūzijos pasižadėjimą pasko
linti $180 mil. ir užleisti neišar
dytą požeminių atominių bandy
mų bazę Saharoj, Hoggar kal
nuose, kai prancūzai išsikels į 
Tahitį ir aplinkines saleles Poly- 
nezijoj, Pietų P'acifike.

Korespondentas spėlioja, kad 
Alžerija leis ateity Egiptui ban
dyti savo branduolinius ginklus, 
kai juos pagamins vokiečių eks
pertai. Požeminiai bandymai 
yra keleriopai brangesni už at
mosferinius.

Nori atsisakyti per 2 
metus $10 bil. pajamų 
Vyriausybė mažins mokesčius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento Kennedžio vyriausy
bė išdirbo naują programą mo
kesčiams sumažinti. Programos 
autorius iždo sekretorius Doug
las Dillon sakoj kad pagal šią 
programą didesnių lengvatų su
silauktų žmonės, uždirbą per 
metus mažiau kaip $10,000.

Programa būtų įgyvendinta 
dviem etapais', pradedant 1964 
metais. Vyriausybės pajamos iš 
mokesčių sumažėtų $10 bilijonų. 
Vyriausybės ekonomistai pataria 
nebijoti įplaukų sumažėjimo. 
Kraštas ir vyriausybė iš to tu
rėtų naudos — ir gal didesnės — 
iš žmonių pirkimo galios padi
dėjimo. Juo mažiau žmonės ir 
korporacijos mokės* mokesčių, 
juo daugiau bus perkama pre
kių, statoma naujų įmonių arba 
plečiama senų. Mokesčių maži
nimo rezultatas būtų gamybos, 
prekybos padidėjimas ir bedar
bių armijos sumažėjimas.

tas mažiau žinomu komunistu 
(Ernoe) ir išsiųstas^ Sovietų Są
jungą. Ten jis išgyveno pasta
ruosius 7 metus.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

................. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ^=TABAKO RŪKYMAS KENKSMINGAS
Važiuojam!

Iš Rockfordo į Naujienų pikniką 
atvažiuoja pilnas autobusas

Mūsų nuoširdus lietuviškas 
draugavimas ir gražus paprotys 
paremti savo brolių Chicagos lie
tuvių veiklą ir parengimus jau 
yra pasireiškęs daug kartų. Per 
Dainų šventes, tautinių šokių 
šventes, lietuviškos operos spe
ktaklius ir kitokias didesnes 
šventes rockfardiečiai įprato va
žiuoti į Chicagą organizuotai, 
ištisomis ekskursijomis, pilnais 
autobusais. O į Naujienų pik
nikus tai ypač gausiai.

Štai ir vėl apie 40 žmonių rock- 
fordiečių atvažiuojame ateinan
tį sekmadienį, rugpiūčio 18 die
ną į Naujienų vasaros pikniką 
Bučo darže.

Rockfordiečiai tikisi tame pik
nike, kaip visada taip ir dabar, 
atrasti ir sueiti savo gimines, 
draugus bei pažįstamus ir su 
jais drauge praleisti dieną, pasi
matyti, pasikalbėti ir savo Nau
jienas kaip kas išgali ir išmano 
paremti.

Senesnės kartos? Naujienų 
skaitytojai ypač gyvai suintere
suoti atvažiuoti. Sako, kas žino, 
gal kitais metais nebegalėsiu va
žiuoti... Naujieji Naujienų drau
gai skaitytojai iš naujųjų atei
vių irgi sako, kad smagu Naujie
nų piknikuose dieną praleisti, 
nes į Naujienų piknikus susiren
ka visada labai draugiški, links
mi ir malonūs lietuviai, ir tiek 
daug, jog kiaurą dieną turi su 
kuo susitikti ir gražiausiai laiką 
praleisti.

Kas atvažiuoja?

Čia noriu sužymėti vardus ek
skursantų, kurie šį sekmadienį 
tikrai atvažiuoja į Naujienų pik
niką:

Juozas Bacevičius, Mrs. Čėpū-

lienė, Juozas ir Petrė Ulinslcai, 
Jonas Makūnas*, Kazimieras 
Barzdukas, Mr. ir Mrs. Staskaus- 
kai, Veronika ir Jonas Petrai
čiai, Mrs. Matus, Mrs. Krūmi
nienė, Jonas šernas, Emilija 
Rumčikaitė, Mr. ir Mrs. Philips, 
Mr. ir Mrs. Labunskai, Juozas 
Zakarevičius, Mrs. Veronika Vo- 
sylienė, Mrs. Nellie Vaišnoras, 
Mr. ir Mrs. John Stružas, Petras 
Keldušis, Petras Alinauskas, Mr. 
ir Mrs. Dičiūnai, panelė Jonė 
Krasauskaitė, Mrs. Petrė Sa
vickienė, Mrs. Užusienė, Mrs. 
Evans su dukrele Birute, Vac
lovas Mataitis, Mrs1. Klavconie- 
nė, Mr. Aliukas, Mr. ir Mrs. Jo
nas Kiznis.

Visi ekskursantai į Naujienų 
pikniką susirinkite sekmadienio 
rytą 10 valandą prie Lietuvių 
Klubo, o iš ten trauksime į Bučo 
parką Willow Springs.

Ekskursijos vadovas yra Juo
zas' Bacevičius.
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Vienas milijonas dabartinių cigaretes rūkančių moks
leivių gaus plaučių vėžį ir nuo jo mirs dar 70-ties metų 
nesulaukę.

American Public Health Association

ir Amerikos širdies Ligų Gy
dytojų Draugija (American 
Heart Association), Philadelphi
jos Apskrities Gydytojų Drau
gija ir tik baigusių medicinos 
mokslus New Yorko gydytojų 
grupė. Mūsiškis Dr. Tercijonas 
“Tėvynėje” moksliškai ir tei
singai aptaria tabako žalą.

Tabakas turi sveikatai 
kenkiančių medžiagų

Senatorius F. E. Moss pasi
sako, kad jis ėmėsi minėtų žy
gių tik mokslininkams nenu
ginčijamai įrodžius, kad ciga
rečių rūkymas turi ryšio su 
didėjančiom mirtim nuo plau
čių vėžio ir širdies ligų. Se
natoriaus Moss turima statis
tika rodo, kad cigaretes rū
kančiųjų mirtingumas nuo 
širdies ligų yra net 70% di
desnis negu nerūkančiųjų. Tas 
pats senatorius tvirtina, jog 
jau pribrendo laikas, kad šio 
krašto kongresas darytų žy
gių atpratinimui amerikiečių, 
ypač jauniausiųjų, nuo rūka
lų. Anot jo, tabako gaminiai 
turi būti kontroliuojami šio 
krašto Maisto ir Vaistų Tvar
kymo Vadybos todėl, kad ta
bakas turi Arseniko, Nikotino 
ir Coumarino. Visos tos me
džiagos yra nuodai ir jos yra 
naudojamos vabzdžių naikini
mui tam tikruose skiediniuo
se (insecticides), o tie skiedi-

kalbų 
laikas 
stiprė- 
ir rū- 
iš lie-

— Kad ir be laiko mirsiu, 
bet nuo cigaretės neatsisaky
siu, —- kalba gydytojui vienas 
krūtinės skausmais besiskun- 
džiąs ligonis, nuo mažens įpra
tęs rūkyti ir su cigarete glau
džiai susidraugavęs.

Rūkymas yra mus lydinti 
nelaimė. Kaip pavasari snie
gas pranyksta ne nuo 
bei įrodymų, jog jam 
pranykt, o nuo saulės 
jančios įtakos, — taip 
kymo paprotys išnyks
tuvių tarpo, kai jie supras ir 
įsisąmonins, jog rūkymas yra 
pragaištingas dalykas

Sveikatos srities darbuoto
jai pakartotinai peikia savo 
tyrinėjimų davinius, kurie ro
do, jog juo daugiau cigarečių 
surūkoma, tuo dažniau be lai
ko širdies ligomis mirštama. 
Su tokiais mokslininkų tyri
nėjimų daviniais (II) susipa- 
žinusieji šio krašto senatoriai, 
Frank E. Moss (dem. iš Utah) 
ir Joseph Clark (dem. iš Pa.) 
dabar įteikė jungtinių Ameri
kos Valstybių . Senatui bilių, 
kad čionykštė Maisto ir Vais
tų Tvarkymo Vadyba (Food 
and Drug Administration) tu
rėtų teisę kontroliuoti tabako 
gaminius lygiai taip, kaip ji 
kontroliuoja maistą, vaistus ir 
kosmetiką, šį bilių parėmė at
stovų buto narys Morris Udall 
(dem. iš Arizonos), o taip pat

SPECIALŪS BUSAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpčiūčio 18 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrab 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Vasarinis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil-

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

niai yra seniai minėtos valdi
nės įstaigos kontroliuojami. 
Nikotinas yra viena medžia
gų, naudojama kenksmingų 
gyvių naikinimui (pesticides), 
o šio krašto valdžia to nuodo 
leidžia maiste naudoti tik iki 
dviejų milijono dalių atskie
dime. Gi taip vadinamų “sau
giausių” cigarečių dūmuose 
tas nuodas randamas net še
šis tūkstančius kartų dides
niame kiekyje, negu Ameri
kos valdžia leidžia.

Kas svarbiau?

Senatorius Moss primena, 
kad šio krašto Federalinė Val
džia dabar turi galios apsau
goti žmones nuo nuodų, pa
imamų su maistu, bet neturi 
jėgos apsaugoti piliečius nuo 
nuodų, įtraukiamų su oru be
rūkant, — mat, nėra tokio įsta
tymo. Dabar jo paruoštas ki
lius apsaugos žmones ir nuo 
minėtų cigaretės dūmuose esa
mų nuodų.

Žinoma, anot to senatoriaus, 
žmonės nekrenta negyvi vos 
tik cigaretę surūkę, bet rūko
riai miršta greičiau negu ne- 
rūkoriai. šitą tiesą, anot sena
toriaus Moss, patvirtina medi
ciniški tyrimai, ir tokių tyri
nėjimų skaičius kasdien didė
ja.

Senatorius Moss senate pa
reiškė, kad jis gerai pramato 
sunkumus, kurie iškils jo bilių 
priėmus: tada didelė tabako 
gamyba bus nuslopinta, val
stybė nustos iš tabako gauna
mų pajamų ir Federalinė Val
džia Bus apsunkinta patvar
kymų leidimu. Bet kas yra 
svarbiau, — klausia senato
rius Moss, f— tabako industri
jos pajamos, ar Amerikos pi
liečių sveikata; kas yra bran
giau, — valstybės ižde pini
gai, ar sveiki amerikiečiai; ir, 
pagaliau, kuri našta yra di
desnė, — federalinės taisyk
lės rūkymui sumažinti, ar ne
sveiki Amerikoje žmonės?!

Amerikos Širdies Ligų 
Draugijos vadovybės 

pareiškimas

Amerikos Širdies
Draugijos Vadai (American 
Heart Assosiation Board of 
Directors), susirinkę New Yor
ke, viešai pareiškė (12), kad 

gydytojų priežiūroje 
skatinti mesti rūkius 
eilėje visus tuos rū- 
kurie sunkiai serga 
kraujagislių ligomis

Minėtos draugijos vadai nu
tarė, kad kovojant su rūky
mu, pirmiausia reikia auklėti 
visus žmones, ypač jaunuo
lius, rodant jiems nuo rūky- 
md susilaikymo pavyzdį. Ši 
draugija tiki, kad ir kitos su 
rūkymu kovojančios grupės 
jungsis prie gydytojų auklė
jamojo prieš tabako rūkymą. 
Minėta širdies ligų gydytojų 
draugija skatina rūkymo ža
los tolimesnį studijavimą.

Tabako smalos iššaukia 
plaučiuose pirminį vėžį

Amerikos širdies Ligų Gy
dytojų Draugija tvirtina (12), 
jog dabar jau yra surinkta 
daug mokslinių davinių, kurie 
nurodo, kad rūkymas priside
du ar paspartina širdies ligų 
išvystymą. Taip pasisako ir 
Philadelphijos Apskrities Gy
dytojų Draugija, — ji savo 
narius gydytojus paprašė, kad 
jie liautųsi rūkę ir skleistų 
tarp savo pacientų, ypač jau
nuolių, rūkymo kenksmingu
mo žinias. Minėta draugija 
skatina gydytojus auklėti 
žmoneę savo pavyzdžiu, pri
menant jiems, kad yra surink
ta pakankamai statistinių da
vinių, kurie rodo, jog plaučių 
vėžiu susirgimų didėjimas ei
na lygiagrečiai su rūkymo il
gumu ir stiprumu, ypač su ci
garečių rūkymu. Minėta Phi
ladelphijos gydytojų draugija 
nurodo, kad (patologiniai tyri
mai su gyvuliais aiškiai rodo, 
jog su tabako dūmuose esa
momis
mis galima gyvulių plaučiuose 
iššaukti pirminį Vėžį, o taip 
pat įvairius plaučių suerzini
mus.

New Yorko Sveikatos Rei
kalų Tvarkytojas (Commissio
ner of Health) dr. George 
James (II), kalbėdamas tik 
ką baigusiems medicinos 
mokslus New Yorko Polycli
nic Medical School and Hos
pital 144-riems gydytojams, 
ragino juos pačius atprasti ir 
savus pacientus atpratint nuo 
rūkymo. Anot jo, iš 15-kos 
plaučių vėžiu sergančių net 
tuzinas galėtų būt išgelbėti, 
jei laiku būtų gydytojų įspėti 
ir geru gydytojų pavyzdžiu 
nuteikti mesti į-ūkius. Dabar, 
anot minėto gydytojo James, 
tik vieną iš penkiolikos plau
čių vėžiu sergančių galima

Katiliškis rašo:
Drioksteli pavienis šūvis, šiaip 

naktis, tyki ir tuomi dar didžiau 
bauginanti. Užmigtume!, tai 
bent nedraskytų akių kruvinos 
pašvaistės, tai prislopstančios, 
tai vėl aukštyn pašokančios. 
Sunkumas toks, kad verkti no
risi, lyg, kažin ką baisaus bū
tum padaręs. Ir bliautumei, jei 
tikėtumeis palengvėjimo. Ar tik 
nevertėjo pasilikti su savaisiais? 
Vaike, vaikeli, verksi, senų tėvų 
nepaklausęs. Ir vis negaliu to 
atsikratyti ir vis negaliu užmig
ti. Ir šmeižiasi vis po akim Žvel- 
gaitis, kunigas su ragotine ir 
galva, pamauta ant jos.

M. Katiliškis,
(iš Išėjusiems negrįžti)

išgelbėti. Tad, ar dar ilgai 
mes save ir savo artimą žudy- 
sim savu nesusivaldymu, sa
vu nesveiku pavyzdžiu, savu 
įvairiopų tabako rūkymu ir į 
tą rūkymą jaunųjų pratini
mu?

Patartina pasiskaityti; (II) 
Medical Tribune, Nr^ 49, Ju- 
ne 21, lto. (12) The AMA 
News, June 24, 1963.

60% kaiiriŲ be elektros
Liepos 21 d. per Vilniaus ra

diją skelbti pasigyrimai apie pa
sikeitimus Lietuvos kaime, že
mės ūkio produktų gamybos ir 
paruošų ministro pavad. K. Pur- 
vinskas nurodė, kad per pasta
ruosius 12 metų valstiečiai Lie
tuvoje patys pasistatę 23,572 
gyvenamus namus, 124 mokyk
las ir kt. Tačiau iš jų tik 40% 
tūri elektrą, vandentiekį, kana
lizaciją. Lygiagrečiai rajonuo
se einąs išplanavimas siekiant 
kurti gyvenvietes miestų pavyz
džiu, tad kolchozų gyventojus 
dar labiau pajungiant komunis- 
tinei-partinei kontrolei. (E)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausia^ žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

medžiagomis-smalo-

Ligų

reikia 
stipriai 
pirmoje 
korius, 
širdies
ir širdies raumenų apmirimu 
(Myocardial Infarction). Mi
nėti vadai nutarė pravesti 
auklėjamąjį aiškinimą apie 
cigarečių rūkymo numetimą. 
Mat, nauji tyrimų daviniai 
apie tabako rūkymo kenks
mingumą ne tik patvirtina, 
bet ir paremia ankstyvesnius 
apie cigarečių kenksmingumą 
davinius.

Minėti širdies ligų gydyto
jų draugijos vadai primena 
dar ir kitokią rūkymo žalą, 
būtent: plaučių išsiplėtimą 
(emphysema); plaučių ran
dėjimą (fibrosą) ir dėl to ap
sunkinto alsavimo atsiradi
mą; rankų ir kojų kraujagys
lių ligas ir, žinoma, plaučių 
vėžį.

"NAUJ1SNDS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
U. S. RINKTINIS SHOULDER LAMB CHOPS — 49c svaras. 

ŠVIEŽIA LIESA MALTA JAUTIENA 3 sv. — $1.29.
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktų jr Dressel’s kepyklos gaminiu. 

1906 - 24 WEST 69th STREET
Didelis .plotas pastatyti mašinoms.

NAUJIE M <m
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 18 d

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 18 dienų nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dienų. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI

V A L A.N DOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. 9 ,, 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietMp^ 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. 9 „12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

ZSMHT Of X 
rout wiMSjfey

INSURED
$10,000*

Chicago Savings and Loan Association
GRovehill 6-75756245 South Western Avenue

Narys Lithuanian
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois
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KAIP LIETUVOJE REAGUOJAMA Į 
AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLĄ

naudojimas turėtų laikraščio 
skaitytojams Lietuvoje sukel
ti visai priešingą reakciją. Su
sipažinę su tų “atplaišų” veik

la jie turėtų dar labiau įsisą
moninti, ką reiškia turėti lais
vą ir partijos nesupančiotą 
spaudą. (E)

JAV-se ir kitur leidžiamą 
lietuvių išeivių įspaudą Lietu
vos komunistai naudoja savo 
agitacijai prieš išeivius. Pvz., 
“Tiesa” ir kiti jų laikraščiai, 
pateikdami tos spaudos išt
raukas, naudoja šį metodą: 
parenka tokias vietas straips
nių ar net eilėraščių, kurios 
tariamai liudytų išeivių niū
resnį gyvenimą, pesimizmą ir 
pan.. Iš pastarųjų mėnesių lie
tuvių tarpe buvusių nuotaikų 
JAV-se komunistai nusižiūrė
jo į Čikagoje buvusio komu
nistinių gaivalų mitingo pike- 
tavimą ir į tremtinių pasisa
kymą apie vad. kultūrinį 
bendradarbiavimą su kraštu. 
Š. m. liepos 27 d. “Tiesa” (174 
nr.), paskirdama išeivių spau
dai net penkias skiltis, paste
bėjo, kad ji komunistams 
esanti “svetima”. Nors ji sve
tima jiems, tačiau partinis 
dienraštis išblusinėjo net ke
lis lietuvių laikraščius ir pa
citavo Žymantą, Railą, poetą 
Šlaitą, kun. Jankų ir kt... Či
kagoje į mitingą buvo susirin
kę “dori amerikiečiai”,teigia 
“Tiesa”, jir ta proga puola 
“Klivlende leidžiamą laikraš
tį” (aišku, “Dirvą”; Lietuvoje 
vengiama nurodyti pavadini
mus lietuvių spaudos užjūry
je), kuris esą visaip gina 
“žmogžudžius”. Pastebi, kad 
mitingas (buvęs piketuojamas 
ir tų piketuotojų tebuvusi tik 
grupelė, vadovaujama Leono 
Prapuolenio, kuris esąs “atsa
kingas už daugelio kauniečių 
mirtį 1941 m. vasarą”. Vil
niaus dienraštis mini dar mi
tinge paleistas peles ir toliau 
širsta, kad vadinami “laisvin

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5JZ> % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

to j ai” išniekinę kapines, ku
riose atidarytas paminklas 
vad. pažangiųjų veikėjui L. 
Prūseikai. Darydamas išvadą 
komunistinis laikraštis kalba, 
kad vad. buržuaziniai nacio
nalistai esą “moraliai visiškai 
subankrutavę”.

Anglijoje gyvenąs lietuvis 
poetas Vladas šlaitas pavers
tas lietuvių išeivių “filosofi
niu ideologu” ir čia pat pa
cituojamas jo eilėraštis apie 
tai, kad “Už savo asmenišką, 
nenusisekusį gyvenimą... Mes 
grupuojamos po vienu dide
liu keršto lozungu”.

Nenuostabu, kad pavertus 
išeivius keršytojais, jie, Vil
niaus dienraščio žodžiais, 
mėgsta įvairias konferencijas 
ir “dar labiau rezoliucijas”. 
Bet Lietuvos komunistams 
ypač nepatikę tai, kad rezo
liucijų tarpe buvo pasmerktas 
kai kurių asmenų pasišovimas 
megzti santykius su Lietuva. 
“Tiesos” straipsnio autorius L. 
Albauskas skaitytojams pa
brėžia, girdi, stebėkite tuos iš
eivius, ar jų rezoliucijos nesu
kelia paniekos šypsnio?

Kaip ir buvusiais atvejais, 
laikraštis veda mintį, kad iš
eivių gyvenimas esąs beviltiš
kas ir cituoja įvairių laikraš
tininkų mintis, kurios neva 
įrodančios, kad jų “padėtis 
liūdna, slogi” (St. Jaras) ar 
kad “tuščia rašinėti įvairias 
rezoliucijas... vaduoti Lietu
vą” (tai B. Railos žodžiai, žur
nalisto “įpykusio ant viso pa
saulio. ..”).

“Tiesa” toliau teigia, kad su 
tokiais nepakeliui, ir tuoj skel
bią melą, kuris yra aiškus 
kiekvienam skaitytojui Lietu
voje, būtent, kad, pagal ko
munistus, lietuvių liaudis to
kiam liūdnam likimui išviju
si iš savo krašto tuos veltė
džius. Iš dienraščio tvirtinimo, 
kad vis daugiau suklaidintų 
supranta klydę ir siekia tau
tos — motinos rankos (su
prask, grįžta Lietuvon), skai
tytojams ir vėl aišku, jog to
kių “suklaidintų” tėra tik sau
jelė.

Įrodinėdami lietuvių išeivių 
tariamai beviltišką gyvenimą 
Lietuvos komunistai griebia
si ir balfinių pranešimų ir 
laikraščių jumoro skyriuose 
paskelbtų eilėraščių. Jei kun. 
Jankus nurodo ,-į luošuosius 
Vokietijoje ar ligonis iš Ar
gentinos arba jei J. Aluona 
“kunigų leidžiamajame laik
raštyje” satyriniame eilėrašty
je rašo, kad “Pasauliui rėksim 
esą bedaliai...”, visa tai, tei
gia Vilniaus dienraštis, jau 
realiai atspindi tikrovę.

Tokio pobūdžio reagavimai 
į laisvųjų lietuvių spaudą, tiek 
nešvankus lietuvių išeivių pa
vertimas keršto ištroškusiais 
gaivalais (ir pats “Tiesos” 
straipsnis pavadintas “Ničės 
peilio džiaugsmas”) ir tiek 
naivus spaudos ištraukų pa-

Sveikiname Pilypą, sulaukusį 75 m. amžiaus

VINCAS PILYPAS
Nuotrauka imta 1914 metais, kai Pi
lypas buvo Naujieny atstovas Ken- 
singtone ir kai vaidindavo įvairiuose 

Chicagos lietuviy centruose.

Šiaurės Michigan© valsty
bės didelės farmos ūkininkas 
Vincas Pilypas yra plačiai ži
nomas ne vien savo apylin
kės farmeriams — lietuviams 
ir nelietuviams, bet jis gerai 
pažįstamas ir seniems čika- 
giečiams, ypač roselandie- 
čiams, kur jis savo laiku gy
veno ir veikė. Bet jis plačiai 
pažįstamas ir visiems Ameri
kos lietuviams. Nuoširdžio
mis, gražiomis ir kartais hu
moru atmieštomis savo ko
respondencijomis iš f arm erių, 
gyvulių, paukščių, javų, miš
kų ir žuvų gyvenimo jis pa
garsėjo visame krašte. Gyve
nimiška išmintimi ir karčia 
tiesa paremtas jo korespon
dencijas nariai perskaito kiek
vienas Amerikos lietuvis. Jo 
pranešimų, aprašymų ir ūki- 
ninkiškų samprotavimų lau
kia kiekvienas dienraščio 
skaitytojas.

Rytoj Vincas A. Pilypas mi
ni savo 75 metų sukaktį. Ma
nome, kad šia proga galima 
ir reikia nors trumpai primin
ti kelis faktus iš jo gyvenimo. 
Skaitantiems jo rašinius bus 
įdomu ir jį arčiau pažinti.

Pilypas gimė 1888 mętų rug-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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ON 
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ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėneg| 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|< mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

piūčio 15 dieną Tauragės 
mieste. Jaunatvė jo buvo la
bai sunki, nes liko našlaitis. 
Devintus metus eidamas Pi
lypas neteko tėvo ir motinos. 
Turėjo pora metų vyresnį bro
lį, kuris negalėjo jaunesniojo 
globoti, nes pats globos buvo 
reikalingas. Pilypui teko aug
ti pas tetas, betarnaujant pas 
turtingesnius apylinkės ūki
ninkus.

Jaunam teko galvijus gany
ti, o kai paaugėjo, tai išėjo 
tarnauti. Kelis metus Su bro
liu tarnavo pas Sebecką. Pi
lypas karves ganė, o vyresny
sis brolis dirbo ūkio darbus. 
Kitą metą Pilypui teko tar
nauti pas Tauragės apylinkės 
bajorą. Sunkiai ėjosi ir jo te
tai. Jai teko tarnauti pas Tau
ragės miesto valdovą. Ji ište
kėjo už Tauragės valdovo sū
naus, bajorų kilmės jaunuo
lio Karpavičiaus.

Pas Karpavičius teko ir Pi
lypui prisiglausti. Karpavičius 
išmokė Pilypą varyti kontra
bandą. Jis siųsdavo vaiką 
įvairiausių medžiagų ir dėžių

per sieną nešti. Vėliau jam te
ko ir slaptą propagandą nešti. 
Karpavičius Jonas, matyt, tu
rėjo ryšių su rusais revolu- 
cionieriais. Vokietijoje ir ki
tur spausdinta nebegali me
džiaga per Tauragę buvo ga
benama į Lietuvą, o iš ten to
liau į Rusijos gilumą.

Kaip kiekvienam kontra- 
bandistui, taip ir Pilypui te
ko kelis kartus labai arti su
sitikti su žandarais. Atrodė, 
kad jis paklius ir bus nuteis
tas. Bet šaltas kraujas, mokė
jimas vaidinti nekaltą avinė
lį ir nieko nenusimanantį kai
mo jaunuolį jį išgelbėjo iš ru
sų žandarų nagų.

Kontrabanda per sieną jau
nam Pilypui pavyko užsidir
bti kiek pinigų, kad galėtų 
geriau apsirengti. O vėliau, 
kai 1906 metais policija pra
dėjo arčiau sekti kiekvieną 
įtariamą žmogų ir buvo pa
grindo manyti, kad netrukus 
jis bus suimtas ir klausinėji
mas apie šimtus Tauragės 
apylinkėje vykusių dalykų, 
Pilypas 1906 metais išvažiavo 
į Ameriką.

Pradžia jam ir čia buvo 
sunki. Kalbos nemokėjo, pa
žįstamų neturėjo, pramonės 
kraštui reikalingo amato ne
turėjo. Pilypas, kartu su ki
tais jaunuoliais, pradžioje iš
važiavo miškų kirsti, o vėliau, 
kai Michigan valstybėje pra
dėjo tiesti geležinkelius į šiau
rę, tai jis išėjo geležinkelių 
tiesti. Darbas buvo sunkus, 
pavojingas. Bet Pilypas jį 
greitai pramoko. Jis buvo pas
kirtas darbo brigados prižiū
rėtoju. Jam teko prižiūrėti ne 
vien miško kirtimą, bet ir til
tų statybą. Per mažesnius 
upelius tiltai būdavo paprasti, 
mediniai, bet vis tiek reikėda
vo juos sukirsti, suremti su
kasti ir sukalti.

Pilypas buvo žmonių mėgia
mas. Jis gražiai grojo armo
nika. Vakarais visi būdavo 
išvargę, nes tekdavo dirbti po 
12 ir net 16 valandų į dieną, 
bet sekmadieniai būdavo lais
vi. Pilypas įsigijo gerą akor
deoną ir taip užtraukdavo, 
kad net miškas ūždavo. Mi
chigan© indėnai ateidavo pa
siklausyti Pilypo melodijų. 
Susipažinę su apylinkėje esan
čiais retais farmeriais, darbi
ninkai užeidavo pas juos pa
sikalbėti, o kai arčiau susipa
žino, tai ir (pašokti.

1907 metais Pilypas jau at
sirado Chicagoje. Laikotar
piais išvažiuodavo į Michiga- 
ną geležinkelių statyti, o kai 
ten darbo nebūdavo, tai at
vykdavo į Chicago. Jam teko

Montessori dr-ja 
steigia lituanistinę 

mokyklėlę
Dr. Leonas ir Irena Krau- 

čeliūnai, įvertindami prieš
mokyklinio amžiaus auklėji
mo svarbą lietuvybės įskiepi- 
jiinui, dalį savo sutaupų in
vestavo į namus Marquette 
Parke, kuriuos nupirko padė
ti Montessori d-jai atidaryti 
dar šiais metais Vaikų Name
lius.

Dr. Kraučeliūnų nupirkta
sis namas šiuo metu yra per
tvarkomas pagal miesto svei
katos ir statybos departamen
tų reikalavimus ir turi visas 
sąlygas būti didinamas ir ple
čiamas pagal reikalą, jei to
liau atsirastų didesnis vaikų 
skaičius.

Am. Liet. Montessori dr-ja 
praneša, kad tuose namuose 
nuo šio rudens draugija įren
gia lituanistinę šeštadieninę 
mokyklą, kuri skirsis nuo ki
tų lituanistinių mokyklų tuo, 
kad joje lituanistiniai dalykai 
bus dėstomi naudojant Dr. 
Marijos Montessori auklėja
mąją medžiagą.

Namuose dirbsianti moky
toja S. Vaišvilienė, kuri pra
eitą pavasarį baigė Montessori 
mokytojų kursus Amerikoje,, 
šiuo metu yra A. L. Montesso
ri dr-jos pirmininkė ir rūpi
nasi Vaikų Namelių įpilietini- 
mu Chicagos miesto ir Illino- 
jaus valst. įstaigose.

Dar pranešama, kad Vaikų 
Nameliams ir šiai mokyklėlei 
įsteigti prekybininkas Justi
nas Liepoms paaukojo 150 
dol. vertės kilimėlių ir šv. Kry
žiaus parapijos klebonas kun. 
Edvardas Abromaitis padova
nojo 50 stalelių ir kėdučių.

dirbti įvairius darbus. Čia jis 
pramoko skaityti ir rašyti ne 
tik angliškai, bet ir lietuviš
kai.

Tuo metu Chicagoje veikė 
įvairūs dramos, rateliai. Pily
pas buvo įtrauktas į vaidinto
jų būrį. Jam teko vaidinti įvai
riuose Chicagos centruose. Il
giausiai teko dirbti Marijos 
Dundulienės vadovaujamoje 
vaidintojų grupėje.

1914 metais, kai pradėjo eiti 
Naujienos, tai Pilypas buvo 
Naujienų atstovas Roselande. 
Jis turėjo mažą krautuvėlę, 
kurioje nuolat pardavinėjo 
Naujienas. Be to, jis pats apei
davo visus Roselando, Ken
sington©, Harvey, Daltono ir 
kitų apylinkių lietuvius, siūly
damas jiems Naujienas. Pra
džioje net išnešiodavo Naujie
nas, o vėliau kolektuodavo 
prenumeratas. Jam tekdavo ir 
korespondencijas rašyti iš vie
tos lietuvių gyvenimo.

(Bus daugiau)

• Velyk aplink mylią, negu 
tiesiog į skylę.

UNITED PRESS • NAUJIENŲ Photo
Gaisras sunaikino Flint (Mich.) šešiy aukšty viešbutį. Pasigen

dama 20 iš 110 asmeny, kurie buvo apsigyvenę viešbutyje. Apskai
čiuojama, jog nuostoliai siekia $400,000.

Liežuvis buvo už danty
Bara ponas tarnaitę: — Kam 

pasakei mano žmonai, kada aš 
namo grįžau! Ar nebuvau įkalęs 
laikyti liežuvį už dantų!?

— Aš tikrai laikiau! — aiški
nasi mergaitė, ir kai tamstos po
nia paklausė, kada ponas grįžo.

jai atsakiau, kad buvau užimta 
pusryčių gaminimu ir į laikrodį 
neturėjau kada pažvelgti!

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT T. AUKERS, prudent

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9 ■ 1; Wednesday closed.

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000.000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

“Where people make 
the di [Je
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Al! accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government. 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ...---------------------$7.00
trims mėnesiams----------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  --------------------$16.00
pusei metų ___________$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia.Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phono H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under. the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USĄ localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three ^months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ------------------------  $15.00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui _______

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 .vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Vokietijos suvienijimo problema

Kertinė problema taikos tarp Atlanto Bendruome
nės ir Sovietų Sąjungos yra Berlyno klausimas, kuris 
yra Vokietijos klausimo dalis. Kol Vokietija nebus su
vienyta, pagrindo pastoviai taikai Europoje nebus. 
JAV-ių susitarimai su Sovietų Rusija Vienu kitu klau
simu, kai kurių nesusipratimų pašalinimas tėra tik pir
mi žinksniai tarptautinei atmosferai pragiedrinti, bet 
prie taikos jie neprives, kol Vokietija bus suskaldyta.

JAV stoja už Vokietijos suvienijimą. Kai Nikolai 
Bulganin buvo SSRS premjeras, o ‘Nikita Chruščiov jo 
‘‘patarėjas”, Sovietų Sąjunga buvo “principe” priėmusi 
prezidento Eisenhowerio pasiūlymą pavesti abiejų Vo-i 
kieti jos dalių žmonėms isspręšti krašto suvienijimo 
klausimą laisvo balsavimo keliu. Bet Viačeslav Molotov, 
kuris tada buvo užsienio reikalų ministeris, tą princi
pą atmetė, o Bulganino įpėdinis Nikita Chruščiov “pa
laidojo” ir pačią Vokietijos suvienijimo idėją, pareikš
damas, jog Sovietų Rusijai ešą geriau turėti reikalą, 
“su dviem Vokieti jom, negu su viena”.

Bet JAV nuo tos idėjos neatsisakė. Prez. John F. 
Kennedy kelis kartus yra pareiškęs, kad Vokietijos 
suvienijimas yra vienas svarbiausiųjų šios šalies užsie
nio politikos tikslų. Šituo nusistatymu yra pagrįsti san
tykiai tarp JAV ir Vakarų Vokietijos. Bonoje kyla ne
rimas, kai tik pasklinda gandai, jog pasitarimuose tuo 
ar kitu reikalu tarp Washington© ir Maskvos diskutuo
jama ar ketinama diskutuoti status quo pripažinimas, 
kurio pasėkoje galėtų būt patvirtintas Vokietijos sus
kaldymas. Pats prez. Kennedy ir valstybės sekretorius 
Dean Rusk keliavo į Boną nuraminti kanclerį Adenau- 
erį, įtikinant jį, kad JAV nuo savo nusistatymo Vokie
tijos suvienijimo klausimu nenukryps.

Tačiau ir Chruščiovą^ laikosi savo nusistatymo, 
kad Vokietija privalo pasilikti suskaldyta, kol ji visa 
nepasidarys komunistiška ir pavirs Maskvos satelitu, 
— kas, žinoma, yra tuščia Nikitos fantazija.

Bet kaip tada šis pagrindinis 'Europos taikos klau
simas bus išspręstas? Ir ar jisai gali būt išspręstas, kai 
Vakarai ir Rytai ne tik nenori karo, bet imaši praktiš
kų žinkshių karo grėsmei sumažinti?

* * *
Taikos problemą ryšium su Vokietijos suvienijimo 

klausimu gvildena Walter Lippmann, žinomas Ameri
kos žurnalistas ir politikos komentatorius, kurio straips
nius deda daugybė Amerikos dienraščių ir žurnalų.

Jisai žiūri labai skeptiškai į Vokietijos suvienijimo 
galimybę dabar ir pramatomoje ateityje. “Nes”, rašo 
jisai, “Prancūzijoje ir Didžiojoje Britanijoje, tarp ma

žųjų Europos salių ir Atlanto Bendruomenėje ir, iš tik
rųjų, Adenauerio Vokietijos daugumoje nėra, švelniai 
kalbant, apetito Vokietijai suvienyti.”

Lippmannas sako, jog pokarinės Europos institu
cijos, kaip pvz. NATO ir Bendroji Rinka, esančios įs
teigtos tąja prielaida, kad Vokietija perskirta. Vienas, 
prancūzų valdininkas jam kartą taręs, kad Vokietijos 
suvienijimas tai “nelyginant, kaip dangus, į kurį mes 
visi norime eiti, bet ne anksčiau, kaip tada, kada turė
sime tenai eiti”.

Reikia sutikti su Lippmannu, kad Vakaruose tikrai 
esama nemažai žmonių, “neturinčių apetito” suvieny
tos Vokietijos atstatymui. Antraip būtų nesuprantama, 
kodėl dar tebėra tiek daug Maskvos pasekėjų — komu
nistų ir bendrakeleivių — Prancūzijoje, katalikybės 
tvirtovėje Italijoje ir kai kur kitur. Žmonės, kurie ma
to “išganymą” sovietiniame komunizme, nenori, kad 
pasidarytų galinga “buržuazinė” Vokietija, kuri šiame 
šimtmetyje buvo du kartu parbloškusi Šiaurės Europos 
ir Azijos gigantą.

Kanclerio Adenauerio krikščionys demokratai, bę 
to, dar bijo, kad suvienytoje Vokietijoje jie neteks ga
lios, nes pvz. Saksonijoje ir Rytinėje Prūsijoje katali
kų partija visuomet buvo silpna.

Tačiau yra abejotina Lippmanno nuomonė, jog po
karinės institucijos Europoje, NATO ir Bendroji Rin
ka, buvo sukurtos, vadovaujantis mintim, jog Vokieti
ja pasiliks perskirta. Mums atrodo, kad čia sušlubavo 
jo logika. Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos 
(NATO) sumanytojai (Washingtone) ir Bendros Rin
kos iniciatoriai (Paryžiuje) turėjo skaitytis su esamąja 
padėtim, kad Voiketija suskaldyta ir kad greitu laiku 
ji nesusivienys. Bet tai juk nereiškia, kad jie buvo nu
sistatę, jog taip ir turi pasilikti!

* * *
Tačiau ir Lippmanno straipsnyje toliau kalbama 

kitaip. Būtent: “O betgi joks patvarus klausimų ,iš-l 
sprendimas negali būt padarytas, jei Vokietija pasiliks 
perskirta”.

Argi Europos politikos vadai to nesupranta? O 
jeigu jie supranta, tai lemiantis dalykas jų politinia
me nušistatyme neturėtų būt jįj “skonis” (apetitas). Jie 
turėtų žiūrėti, kas yra reikalinga Ir būtina.

Vokietijai nestišiVienijus, pastovi taika neįmano
ma. Taigi reikia siekti, kad ji gautų progą susivienyti.

Tik, žinoma, ne Chruščiovui pageidaujamu keliu. 
Nikita laūkia, kaip gervė giedros, kada Vokiečių Fede
ralinė Respublika susipras priimti Walterio Ulbfichto 
komunizmą: Pats Chruščiovas žino, kad nei rytoj, nei 
poryt jisai to nesulauks. Todėl jisai yra priešingas Vo
kietijos suvienijimui.

Tad pagal Lippmanną išeina, kad kardinaliniu 
Europos klausimu šiandien viešpatauja “nuomonių vie
ningumas” tarp Rytų ir Vakarų. Pagrindas Europos 
taikai tuo būdu jau čia.

Tiesa, pagrindas dar netvirtas. Bet Lippmannas 
mano, kad tuo reikės tenkintis, kol nepasitrauks iš po
litikos scenos senoji karta, kuri dabartinę padėtį sukū
rė. Reikėsią laukti bent kelis dešimtmečius, iki ateis 
nauja generacija su nauja psichologija.

O Maskvos pavergtos tautos turės iki to laiko ken
tėti ir tylėti. Lippmannas, beje, apie jas nė neužsimena. 
Mat, jis pastaruoju laiku visai neigia tautinio apsispren
dimo principą, laiko jį net ardančiu, civilizaciją reiški
niu. '

Todėl ir Vdkietijos suvienijimo problemą jisai iš
eitie iš šių dienų tarptautinės politikos darbotvarkės. 
Bet ar vokiečiai šUtiks ją padėti į archyvą?

SLIDINĖJANTI LOGIKA
P. STRAVINSKAS

POLEMIKA" LAISVINIMO KLAUSIMAIS

Kur buvęs, kur nebuvęs, p. V. Rastenis vis mokino mus logikos savo kritikos straipsniuose “Dirvoje”. O pats darė ilgines klaidas, galima sakyt, visuos’e savo samprotavimuose, netgi paprasčiausiuose išsireiškimuose ir sakiniuose.štai, jo įpirmašis (kritikos straipsnis “Nepagrįstas optimizmas nėra kantrybė” pilnas loginių klaidų.J. Absurdas straipsnio antraštėje.Optimizmas ir kantrybė yra dvi visai skirtingos sąvokos, tarp kurių niekad negali būti padėtas lygybės ženklas.Optimizmas’, tiek “pagristas”, tiek ir “nepagrįstas”, nėra ir negali būti “kantrybė”. O pagal p. V. Rastenį išeina, kad tiktai “nepagrįstas” optimizmas “nėra kantrybė”, atsieit, “pagrįstas” optimizmas — tai jau “kantrybė”...Tai nesąmonė, kurią p. V. R. gavo, negebėdamas logiškai sukonstruoti paprasčiausio sakinio.Mūsų logikos mokytojas, kaip matome, suklupo savo logikoje,1

5 taręs pirmą savo kritikos sakinį.II. Nelogiškumai dėstyme.Tų nelogiškumų mirgėte mirga ir jo dėstyme, štai jų keli.1) “Vlikas analoginis Lietuvos Tarybai, bet negerbiu jo”...P. V. R. aiškina, kad Vlikas esąs įsteigtas tais pačiais pagrindais, kaip ir Lietuvos Nepriklausomybės Aktą paskelbusi Lietuvos Taryba. Tai, iš tikrųjų, puikus, tiesiog br iii j antinis p. V. R. pripažinimas, kurio iš tokio pikto Vliko opozicionieriaus, buv. ilgamečio LNT vado netgi ir nėlaiikėme. Logiškai] galvojant, jis turėtų Vliką gerbti, kaip Visi gerbėme ir gerbiame dabar jau į ištoriją nuėjusiųjų Lietuvos Tarybą. O ką p. VJ R. daro? Jis tolesniuose savą dėstymuose Vliką niekina, ginčija jo teisinę prigimtį ir siekia jį likviduoti. Ar tai logiška?

2) “Vliko 1944.TL16 d. deklaracija esanti panašaus pobūdžio, kaip ir Liet. Nepriklausomybės Aktas, bet ją laikau neturinčią teisinės reikšmės ir niekam ne- ryštingą”.Pripažinimas Vliko 1944.11.16 d. deklaracijos tolygios Liet. Nepriklausomybės Aktui irgi yra labai reikšmingas, ypač, kada jį girdime iš tokio žymaus Vliko opozicijos vado ir veikėjo. Bet kodėl gi jis tos Vliko deklaracijos negerbia, siekia ją nuvertinti, ir kam gi jis tarnauja tomis savo pastangomis? Ar tai suderinama su lietuvio garbe, ypač gi su aukščiau minėtuoju p. V. R. pripažinimu ? Kur gi čia logika?3) “Vliko 1944.11.16 d. deklaracija neturinti teisinės reikšmės, kadangi ji neįvykdyta”...Taip samprotauja mūsų p. V. R. Bet argi dokumentas netenka savo teisinės reikšmės dėl to, kad jis “neįvykdytas”? Priešingai, vad. “neįvykdytas” teisinis dokumentas kaip tik ir turi savo visokeriopą reikšmę, nes jį reikia gi “vykdyti”. Tik “įvykdytas’” dokumentas nustoja savo teisinės ir praktinės vertės ir dedamas į archyvą. Taigi, kur logika tame p. V. R. atvirkštiniame aiškinime?4) “Būtų gera ir išganinga turėti mūšų bendrąją politinę vadovybę, bet Vliko mums ne- reik”...Pripažinęs, kad mums būtų gera, netgi ir “išganinga” (!) turėti bendrąją politinę vadovybę, p. V. R., rodos, turėtų Vliką, kaip jau turimą tokią vadovybę, stiprinti ir juo džiaugtis. O jis sako, kad Vliko mums nereik... Ir vėl — kur logika?5) “Vliką, kaip kokią neprigijusią gėlę, reikia išrauti iš šaknų”...Taip padaryti su Vliku siūlo mums’ p. V. R. savo straipsnio pabaigoje. Tuo jis pasirodo norįs sukelti Vliko išorėje esančias kokias tamsias jėgas, kad jos nušluotų Vliką nuo žemės veido...Kaip teisininkas, p. V. R., rodos, turėtų žinot, kad Vlikas gali būti likviduotas tiktai pačių jo grupių nutarimu. Todėl p. V. R. “šturmaVimas” prieš Vliką iš oro yra ne tik politiškai neišmintingas*, bet netgi ir neprotingas, sakant, nelogiškas, visiškai bergždžias. savo jėgų eikvojimas.Nesikėsink padaryti to, ko negali... Būk logiškas!
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KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

17. (Tęsinys)Sako, kad čia gyvena keletas lietuvių. Kai kurie pet iri labai gerai įsikūrę. Neteko sutikti. Bet čia keltis ir gyventi, — tikrai būtų noras. Žinoma, klausimas kokia žiema čia( būna? J šį klausimą kas gali atsakyti keleivini. Jis susižavėjęs šia diena, šio pavasario: grožybėmis.Čia dar tebėra garsioji Space Needle, kurią specialiai čia pastatė parodai. Čia tėbekiir-' suoja ir orinis traukinėlis. Jis,i beje, liks. Tokį pat priestatą daro susisiekimui aplink visą miestą.Laivų laivai aplirikui. Kursuoja į visas “šalis ”, sezonas. Koks grožis, pasižvalgius ap- lirikui. Kiek gailesčio, kad per anksti.Žmonių daug. Miestas dar neturi užmiestinių “šapinimo”1 centrų. Jis gyvas, judrus. Geras maisto pasirinkimas. Labai gausu žuvies. Oras stačiai gėrėtis galima. Vasarą turėtų būti drėgnas.

Čia trejetas dienų nedaug. Nors nedaug galima ką matyti, nes visi dar tebelaukia sezono, bet aplailkyti yra kas.Pervažiuotas ilgas tiltas, kuris priminė ;San Francisco garsųjį tiltą. Aplankyti iirii-i versitetas, mužiėjus ir kitos ■įstaigos.Gaila, kad per anksti buvo lankyti aukščiausias kalnas,, kuris siekia 14,410 pėdų ir vadinamas Mountain Range.Tdip pat teko atsisakyti kelionės į Aliaską. Paklausus 'kaip dabar galima keliauti į Aliaską, atsakymas buvo, — kad tik lėktuvu. Dėl užsnigtų kelių jokia kita susisiekimo priemoiiė nėra įmanoma. Ir iš Seattle lėktuvu kainuoja trys šimtai ten ir atgal.Ką gi ten galėsiu matyti? Dideles pusnis sniego? šaltį ir žmones susitraukusius į kailinius? Kahl daryti be reikalo tokią didėlę kelionę? Jūk dar kada nors tai bus galima padaryti, kad ir kiek vėliau. Tad nusprendžiau nebevažiuoti į

tą taip fkai kurių keleivių išgirtą Aliaską. Juk tai būtų tik tuščias pinigų išmetimas.Jei jau negalima vykti į tokią garsenybę, kaip Yellowstone National Park, kur “Old Faithful” ir kiti geizeriai periodiškai išsiveržia, kur meškos vaįkšto tarp žmonių, kur pasakiški vaizdai ir kalnynai? Štai čia tik ranka pasiekti... Bet parko lankymo sezonas dar neprasidėjo, tad neleidžiama į jį vykti.Iš Seattle pasukau į Port- landą. Čia rasiu prietelių ir šiaip jau žinomas miestas ša-Į vo lietuviška veikla.Čia keliai labai geri. Bendrai įdomus steitas pakeliauti. Privažiuojame Snochomish miestelį: slėnis, visur gražūs ^narnai, žydėjimas obelių bei kitokiij vaismedžių tokis, kad atsigrožėti negali. Paukščių giesmininkų balsai tik ulbau- ja, tik švilpauja... Vešli žolė, ganosi juodmargės viena už kitą gražesnės.Olympia šito steito sostinė. Tai gražus ma^as miestelis. Jis stovi įkalnėje su gražiais pastatais. Mes sustojame jame tik keleivių pasikeitimui. Vėl leidžiamės link Portlando.

Ilgas ir tiesus kelias kiek akys Užmato. Tolumoje jis susilieja į siaurą kaspiną ir dingsta migloje. Ir štai vienoje spygliuotų medžių pakrūmė j e stovi didelė obelis. Ji balta, lyg nuotaka pasipuošusi šliū- bui Aplinkui ją trykšta gaivalingas pavasaris, ir mano lūpos ima kartoti ką jaučiu: Alsuok, pavasari gaivalingas, Man tuoj pritrūks jėgų... Kasmet grįžti tu svajingas, Ieškot jaunų dienų...Kitiems dainuosi meilės posmus,Su pakeltais sparnais.Mane sugrubę pirštai glostys, Po nulaužtais beržais...Vaizdai keičia naujus vaizdus. Vieni ^palieka, kiti artėja. Vis idėlto visi subėga į vieną ir tą patį tikslą — kelionės pabaigą. Visai, kaip mūsų dienos, kurioms būtų galima pritaikinti toks posmas:O jūs dienos, dienos, gulbės baltmarškinės, kad aš jus pavyčiau, skrisčiau apkabinęs.Bet jūs, kaip šešėlis lekiat ir išnykstat, Skausmas širdį gėlęs lieka. .. pavasaris vysta.

Taigi, pavyki tu dienas! Paprašyk, kad sustotų nors tada, kai pavasaris visu Savo grožiu skrieja pro tave, berdamas tūkstančius margaspalvių žiedų... Nors tada, kai begalinis ilgesys ir troškimas gyventi užvaldo tavo širdį... Nors tada, kai sieloje prisirinkę viso gyvenimo patys gražieji žodžiai, neliktų neišsakyti. Nors tada, nors tada!
Portland, OregonIš Vancouverio kaip bematant ir Portlandas. Kažkaip jis išnyra staigiai ir netikėtai. Iš tolo jis man atrodė savotiškai labai gražus ir visai netoks, kokį mano vaizduotė turėjo pamatyti.Pats miestas slėnyje. Kalnų virtinė supa jį. Jis pačiame pavasario įkarštyje ir gyvena pačiu gražiuoju gyvenimu, koks tik keturių metų laikotarpyje begali būti. Jis žydi- mylisi, juokiasi, pyksta ir barasi. Jis kaip ir kiti su visomis savo padoriausiomis silpnybėmis.Įvažiavęs į miestą dairausi, kaip atrodo pats centras. Nustebau. Jis turi gana aukštų namų, naujos statybos. Gra

žių parkų, krautuvių ir įkal-, nėse gražias tolumas, kurios labai savotiškai nuteikia pakeleivį. Pirmais įspūdžiais pačio miesto maloniai nuteiktas paskambinau ponams Mendei- kiams. Jie mane įkurdino savoje rezidencijoje ir labai maloniai priėmė ir globojo.Lietuvių čia nėra daug. Galima sakyti, tik saujalė. Pasakoja, kad juos visus čia būtų galima ant pirštų suskaityti. Čia beveik su visais teko susitikti: Steponavičių šeima, prof. Juodeika su ponia ir dar pora kitų, kurių pavardžių net nepamenu. Tai mažas būrelis lietuvių, bet jis gana veiklus. Pvz. kas iš mūsų nėra girdėjęs apie Portlando garsiąją Grottą, kur lietuvių pastangomis atsirado gražus lietuviškas kryžius? žinoma, prie to prisidėjo ir kitų kolonijų lietuviai, bet pati pradžia ir sumanymas juk iš čia kilo?Pasakoja, kad anksčiau čia reikštasi ir šiaip kultūriniame bare. Suruošdavo Vasario 16 d. minėjimus, buvusi tautinių šokių grupė bei mažas choras. Į parengimus tesusirinkdavę apie 25 žmonės.Rytojaus dieną išsirengiau

į tągaršiąją Groto, šeštadienis. Rytas gražūs. Mūsų mašina įsuka į parką. Kalne ir slėnyje pilna žalių gražių medžių. Didžiulis plotas priklausąs vienuolynui. Visas šis parkas išnaudotas religiniams tikslams. Labai gražiai sutvarkytas.Prie keltuvo (elevatoriaus), kuriuo turistus kelia į kalną, pastatyta labai graži koplyčia. Prieš ją didelė aikštė, kur po atviru dangumi vasarą vykstančios pamaldos. Koplyčia, kuri statyta Marijos garbei, labai puošni. Visas marmuras atvežtas iš Italijos. Darbas meniškas. Pati koplyčia labai jauki ir čia turistų nuolat lankoma. Vos įžengus į koplyčią, krinta į akis dešinėje pusėje pirmo koridoriaus Aušros Vartų Marijos paveikslas su anglišku užrašu bei paaiškinimu. Nustebino mane, kad jie taip mokėjo pirmą vietą užangažuoti tam, kad Lietuvos vardas vos įžengus būtų tuojau pastebėtas.(Bus daugiau)
NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 

įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, AUGUST 14, 1963

4



DR. ANNA B ALTONA’S
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.; 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Piliečių Klubo veikla 
ir kitkas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo linksmas šios vasaros 
piknikas įvyks Šį sekmadienį 
rugpjūčio 18 d. Juozo Liepos 
Sode prie Kean ir 82 gatvių. 
Reikia tikėtis, kad ir šio sek
madienio piknikas bus visais 
atžvilgiais sėkmingas. Klubo 
parengimų komisija jau iš 
anksto rūpestingai pasiruošu
si turėti įvairių gardžių val
gių, gėrimų, gerų muzikų šo
kiams ir kitus paįvairinimus 
svečių piknikautojų malonu
mui.

Kaip jau žinoma, ir Naujie
nų piknikas įvyks šį sekma
dienį, rugpiūčio 18, Bučo Sode. 
Manau, jeigu pasitaikys gra-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, O. P. 
ypC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
įSr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištąiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytu), šeštad. 19 ryto ikL# p. p.

PERKRAUŠTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Trylikos metų Johnny Lacsglio prie Chicagos Navy Pier išdarinėja akrobatiškus triukus.

ži .diena, tai svečių atvyks iš 
arti ir toli dalyvauti pikni
kuose.

♦
Gyvenimo ratas sklandžiai 

sukasi. Štai Piliečių klubo ir 
kitų organizacijų žymių vei
kėjų Bernice ir Ted Žemgu
lių dukrelė Mary Ann Malas 
šiomis dienomis susilaukė 
sveiko ir gražaus sūnelio. Tai
gi dabar pp. Žemguliai tapo 
“Grandpa ir Grandma”, hors 
palyginti dar jauni žmonės. 
Rodos, negalima tikėti, kad 
taip greit gyvenimo ratas su
kasi, — čia jauni, čia jau se
neliai. Kaip ten bebūtų, bet 
Žemguliai labai džiaugiasi 
sulaukę pirmo anūko, o Žem- 
gulienės mamytė Mariutė Pet
kienė džiaugiasi susilaukusi 
pirmo proanūke. Mariutė, 
nors ne jaunuolė, bet dar stip
ri ir daug darbuojasi įvairių 
draugijų bei klubų parengi
muose. žemguliai ketina su
ruošti savo anūkui šaunias 
krikštynas, tai gal ir man teks 
nors pro rakto skylutę pasi
žiūrėti į vidų, kaip jie ten ba- 
liavbs. A. Jusas

Atostogos Dankų 
farmoje

Cedar River, Mich.. — Juozas 
ir Genovaitė Giedraičiai, kar
tu su Nora Gugiene, praleido 
kelias dienas populiariame 
Dankų ūkyje Cedar River, 
Mich. Ciceriečiai ponai Bobi- 
nai su savo gražia šeimynėle 
ir ponai Budraičiai irgi atos
togavo tame ūkyje. Vyrai žve
jojo, moterys su vaikučiais 
maudėsi gražioje upėje, .kuri 
teka per šį ūkį.

Dankų ūkis yra labai gerai 
žinomas čikagiečiams, nes ten 
per daugelį metų atostogau
davo Povilas ir Petronėlė Mil- 
leriai, Gulbinų šeima, Antanas 
Kaminskas su žmona, Dan Ku
raitis su žmona, Mankai ir 
daugelis kitų čikagiečių. Sako, 
kad tais laikais būdavo labai 
linksma, nes skambėdavo lie
tuvių dainos per laukus ir gi
rias.

šeimininkės ir vedėjos šio 
ūkio yra sesutės Josephine, 
Victoria ir tElsie Dankus. Jos 
yra ne tik labai simpatingos 
ir gražiai priima ir vaišina 
svečius, bet jos tvarko ir ūkį, 
atlikdamos visus darbus. Ste
bėtinai darbščios yra šios 
—^1........ — -.......

Ilgy metą nuoširdžiam Naujienų bendradarbiuiFRANK BULAW’UI
mirus,

jo žmonai Mary, dukrai Maršai, sūnui Dorian
ir giminėms, jų skausmo valandoje nuoširdžią 

užuojauta reiškia
NAUJIENOS

Amerikoje gimusios lietuvai
tės.

Jos labai apgailestauja, kad 
Povilas Milleris serga ir prašė 
perduoti jam geriausius lin
kėjimus, kad greičiau susti
prėtų ir visuomet būtų svei
kas ir linksmas. NG.

Po atviru dangum
Kur ajiiolai negiedojo 
ir šventieji miegojo

Naujoviškai sakant, tai 
bus buvus iškyla — iškylė- 
lė. Taip pat naujoviškai va
dinasi “išvyka”. “Liatųvių 
kalbos vadovas” tuos du žo
džius sugretina su ekskursija. 
Tai jau didelis pasirinkimas: 
iškyla — ekskursija, išvyka — 
ekskursija ir ekskursija be 
išvykos, be iškylos!

Mes, senoviškieji apie virš 
minėtus žodžius esame kito
kios nuomonės. “Iškyla” ir 
“Išvyka” mums labai nedai
liai skamba. Ržžia ausį lyg 
širšių zvembimas ir turi šako
tų reikšmę. Senoviškai galvo
jant, būtų geriau tuos širšių 
sparnais dabintus žodžius pa
likti jauniesiems, nežinan
ti eins kur dėti jėgą. Tegul jie 
mosikuoja ir blaškosi... Mes 
sueigą po atviru dangum va
diname “piknikas”, nes tai 
gražus ir tvirtai prigijęs žodis.

Aprašomąją sueigąj galima 
net “piknikėliu” vadinti, nes 
ten dalyvavo tik 10 asmenų.

Taigi, tasai piknikėlis įvy
ko 1963 m., rugpiūčio 11 d., 

A. + A.
FRANK BULAW
Gyv. 738 W. 35th Street

Mirė 1963 m. jugpiūčio 12 d., 12:55 vai. po pietų, sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvėje.

Amerikoje išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, pagal tėvus Kvitkauskas, duktė 

Marsha, sūnūs Dorian, brolis John Bulaw, jo žmona Constance, gyv. 
Fort Lauderdale, Fla., švogeriai John Kvitkauskas, Joseph Kvitkaus
kas, Dan Kuraitis ir jų šeįmos, švogerka Frances Keiken ir jos šei
ma, daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Petras, sesuo Emilija ir jų šeimos.
Priklausė Chicagos Lietuvių •D-jai ir Lithuanian Chamber of 

Commerce.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, rugpiūčip 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šeimos sklype.

Visi a. a. Frank Bulaw giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.
______________________________________________

Mikalinos Baronienės kieme. 
Kadangi ten buvo aptarta 
svarbūs visuomeniški dalykai, 
būtent: Amerikos lietuvių is
torija; 1905 metai; lietuviško
sios veiklos Amerikoje kili
mas, bujojimas ir sunykimas; 
mirusiųjų lietuviškų bendro
vių nueitasis kelias; Vaidilų 
Broliją; Visuomio “Visuomy- 
be”; “bedieviškojo” Kryžiaus 
statymo ir šventinimo istori
ja ir daug kitų rimtų bei sa
tyriškų dalykų, tai ir skelbia
me šią žinią.

Piknikėlis užsibaigė saulei 
besileidžiant žemaitiška dek
lamacija: “Gražu čia... saky
siu mažne j kap dnngov, tik 
aniola nagieid er šventieje 
meigt. Gražu čia vasarą, gra
žu kad rudov nugeltonin la
pus er žeimą, kad sneigt. Al- 
sovk ei* norėk, ors ikap iš dun- 
gaus, geresnio, tikra, neras
tum nė keimėlė rojaus; vo jei 
dar širdele asmenio Brangaus 
Čia pat šalia, tai užmirštu ir 
bėdas rytojaus.” • —J. Š. 

Mažėja lietuvių skaičius 
N. Zelandijoje

Šią vasarą iš N. Zelandijos į 
JAV išvyko kelios lietuvių šei
mos. Likę pabaltiečiai gyvai vei
kia— čia yra Baltų klubas, kas
met sėkmingai surengiąs liūd
nųjų birželio įvykių minėjimą. 
Šių metų minėjimas buvo ypa
tingai gausus. Minėjime ati
darymo kalbą pasakė Baltų Ko
miteto pirm. J. Pečiulaitis. Pa
grindinę minėjimo kalbą pasakė

Laidotuvių Direktoriai 
BZEIH^EVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

N. Z. Parlamento narys N. V. 
Douglas (darbiečių partijos at
stovas). Buvo ir daugiau kalbų 
ir meninė dalis. Buvo dar pa
skleista antikomunistinės lite
ratūros, lapelių, atsišaukimų.

(E)

— Švenčionių kraštotyros mu
ziejuje liepos, pabaigoje buvo 
pirmą kartą atidaryta Vak. Eu
ropos grafikos darbų paroda. Bu
vo eksponuoti 15-19 amž. olan
dų, prancūzų, italų tapytojų ir 
grafikų darbai. Parodą lanko 
tūkstančiai Švenčionių miesto ir 
apylinkių gyventojų — žymiai 
daugiau, negu būtų lankę so
vietinių dailininkų ar partinės 
agitacijos parodą. (E)

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>'*'/, 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6
TT " 1410 So. 50th AVE., CICERO 

W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
■ i-................ .......

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^x,L
K V I E T K I N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Mirė Frank Btilaw

Pirmadienį Naujenose buvo 
pranešta, kad plačiai žino
mam (Frank Bulaw’ui buvo 
padaryta operacija. Ir kaip tik 
tą pačią dieną, kai toji žinia 
buvo paskelbta, jis mirė.

Savo ligą velionis žinojo, 
šeštadienį anksti rytą jis pra
nešė Naujienoms (K. Augus
tui), jog po poros valandų 
jam bus daroma operacija.

Tai buvo didelė staigmena, 
nes velionis visą laiką atrodė 
gerai ir nesiskundė sveikata. 
Jautė tik lyg savotišką slogą, 
užkimimą, bet šiaip jokio 
skausmo neturėjo.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO Rū
šį, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 / rrY PASIUNČIAMI ¥2% KAS'ŽžMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

Telefonu kalbant jis pareiš
kė, jog ligoninėje atsidūręs 
savo šeimos daktaro pataria
mas. Tyrimai esą jau padary
ti ir tikrai nustatyta, kad pas 
jį jau vystosi piktybinis plau
čių vėžys. Štai kodėl esą ir da
roma skubi operacija. Dak
tarai maną, jog vėžys nesąs la
bai išsivystęs ir operacija bū
sianti sėkminga.

Be to, jis pridūrė, kad esąs 
paruošęs raštą, kuris būsiąs 
priduotas, jeigu.. .

Ir tas “jeigu” įvyko: pirma
dienį Bulaw mirė...

Plačiau apie velionio gy
venimą ir veiklą bus rytoj.

Svečiai iš Frankforto
Stepono Tverijono atmini

mo paminėjime dalyvavo bū
rys giminių bei artimųjų drau
gų. Iš Frankforto buvo atvy
kę ponai Tarvydai, kurie ta 
pat proga atsinaujino ir Nau
jienas. Skaito jie Naujienas 
nuo pat jų pasirodymo, atseit, 
nuo pat jų (pirmo numerio. 
Nusiskundė, kad kartais ne
gauna laikraščio kasdien, — 
kažkur nuklystus.

Pernai p. Tarvydas buvo 
rimtai susirgęs ir net iš dvie
jų atvejų turėjo į ligoninę 
važiuoti ir ten praleisti kelias 
savaites, kol sveikatą atgavo. 
Dabar jis jaučiasi visai neblo
gai, tik vis negali nuo biznio 
atsipalaiduoti.

Kaip žinia, Tarvydai turi 
didelį motelį prie Frankfort, 
Ill. Motelį operuoja kartu su 
dukteria ir žentu. Biznis dide
lis, tad ir darbo labai daug. 
Tarvydai jau norėtų iš biznio 
pasitraukti ir pailsėti, bet tai 
nėra taip lengva padaryti.

Šiaip ponai Tarvydai atro
do gerai. Jaučiasi sveiki ir 
energijos dar turi nemažai.

Geriausios sėkmės jiems!

Marcelė Tverijonas
(Tiškevičius)

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Nuo alkoholio store j a
Populiarus sveikatos pata

rėjas Dr. Joseph Molner, at
sakydamas į paklausimą, ar 
tikrai nuo likerių, vyno ir 
alaus gėrimo žmogus storėja, 
atsakė klausimu: Argi nieka
da negirdėjote apie “alaus pil
ną pilvą”?

Aišku, kad alkoholis turi 
kalorijų, sako dr. Molner, ir 
žmogaus kūnui kalorija reiš
kia kaloriją, nesvarbu ar gau
ta iš maisto ar iš gėrimo. Jei 
tos kalorijos nėra tuojau su
naudojamos, jas kūnas paver
čia riebalais ir krauna į atsar
gas.

Kad gėrėjams būtų aišku, 
štai lentelė: alkoholis turi po

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus 
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

septynias kalorijas kiekviena
me grame, be to kiekviename 
stikliuke (dram) yra devynios 
kalorijos riebalų ir 4 kalori
jos proteinų ir angliavande
nių.

Kiekvienas sveiko proto plo- 
nėtojas vengia alkoholio ar
ba jo kalorijas įskaito į savo 
maisto turinį, sako dr. Molner.

Negrų šimtmečio paroda
šį penktadienį, rugpiūčio 16 

d. McCormick Place atidaro
ma Amerikos negrų progreso 
paroda, kurios tikslas parody
ti, ką negrai yra pasiekę nuo 
Emancipacijos proklamacijos 
paskelbimo prieš lygiai 100 
metų. Paroda truks 18 dienų 
iki rugsėjo 2 d.

Parodos tikslas, be to, pa
rodyti negrų kultūrinį pavel
dėjimą iš Afrikos. Tam tiks
lui bus pastatytas negrų na
mas, kokius jie statydavę Af
rikoje prieš 2000 metų, ir bus 
demonstruojami negrų tau
tiniai šokiai, pradedant Wa- 
tusi ir baigiant Limbo. Iš ki
tos pusės bus demonstruoja
ma negrų pažanga, parodant 
kaip negras Dr. D. H. Wil
liam sėkmingai padarė širdies 
operaciją Providence ligoni
nėje.

Arie Crown teatre vyks mu
zikinė revue “My People”, 
komponuota Duke Ellingtono, 
per 40 metų žymiausio negrų 
džiazo vadovo. Be to, negrų 
operos ansamblis pateiks dive- 
jų aktų operas — Cavalleria 
Rusticana ir Trial by Jury.

Ir toks prašo pasigailėjimo
Illinoj aus pąrolės taryba 

svarsto prašymą mirti nuteis
to Lloyd Millerio(37 metu, kurs 
1956 m. rugsėjo' 29 d. buvo nu
teistas už išprievartavimą ir 
nužudymą 8 metų mergaitės 
Janice May. Pastaroji 1955 m. 
lapkr. 26 d. buvo rasta bemirš
tanti prie geležinkelio netoli 
Canton, Ill.

žudiko advokatas buvo ape
liavęs į Illinojaus ir JAV aukš
čiausius teismus, bet mirties 
sprendimas jam buvo patvir
tintas.

7000 advokatų konvencija
Nuo praeito pirmadienio pra

sidėjo Amerikos advokatų Są
jungos (American Bar Asso
ciation, ABA) konvencija, ku
rioje dalyvauja apie 7 tūks
tančiai teisininkų iš visų JAV. 
Vienu svarbiausiu konferenci
jos dienotvarkes punktu, at
rodo, yra pilietinių teisių ly
gybės klausimas visiems pi
liečiams. Tuo reikalu konven
cijai yra pateiktas 10 puslapių 
raportas, reikalaujantis įgy
vendinti lygias teises negrams- 
ir griežtai pasmerkti rasines 
demonstracijas. Rasinės prob
lemos turi būti išspręstos prie 
konferencijų stalo, o ne gat
vėse, sakoma raporte. Rapor
tą paruošė speciali 17 narių 
komisija, pirma pasimačiusi 
ir tuo reikalu pasitarusi su< 
prezidentu Kennedy.

Bing Crosby, with an assist from R. L. (Dick) Sheppard, vice 
president of 3M’s Duplicating Products Division, uses giant-size 
“props” to tee-off the “Beat Bing” contest in which winners 
will get a chance to play in big time competition at the Bing 
Crosby Pro-Am National GoK Tournament next January at Pebble 
Beach, Calif. The contest will be sponsored by 3M’s Duplicating 
and Microfilm Products Divisions for their “Thmno-Fax” dealers*

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai i,Žemėi Pa rdav imu i Namai, Žemė —- Pard a v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisilaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ii- galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R VILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

Suėmė 56 demonstrantus
Chicagos švietimo taryba 

turi pastačiusi 18 didelių va- 
gonų-treilerių, kuriuose yra 
įrengtos 'klasės pradžios mo
kyklų mokiniams, netelpan- 
tiems esamose mokyklose. 
Tokį mokyklos vienetą ant 
ratų, 800 mokinių pradėjo sta
tyti 73 gatvės ir Lowe avė. 
kampe miesto pietinėje daly
je, o už divėjų blokų statoma 
pastovi elementarinė mokyk
la.

Prieš tokias judomas mo
kyklas užprotestavo negrų or
ganizacijos, Mškindamos, kad 
jos pažeidžia jų vaikų orumą 
(dignity) ir kad jos statomos 
tokioje netinkamoje vietoje, 
kaip prie /geležinkelio bėgių. 
Rugpiūčio 2 dieną įvyko gau
sios demonstracijos, kuriose 
buvo suimta 67 demonstran
tai, o rugpiūčio 12 d. įvyko 
kita demonstracija, kurioje 
suimti 156 ‘juodi ir balti de
monstrantai, daugiausia mote
rys ir vaikai.

Demonstracijoms vartoja
ma tokia taktika. Prie stato
mų treilerių, kuriuos saugo 
ratu aptstojusi policija, de
monstrantai susirenka kitu 
dideliu ratu ir sukomandavus 
puola policijos liniją. O tie, 
kurie prasilaužia, skuba prie 
treilerių ir juos apgula, kad 
negalėtų pavežti nei prie jų 
darbo dirbti.

Policija tokius gulinčius de
monstrantus turi paiveniui su
rankioti ir neštinai sunešti į 
policijos automobilius. Pirma
dienio suimtųjų tarpe buvo 
du kunigai ir vienas negru 

komediantas Dick Gregory, 
kurs atgabentas į Englewood 
nuovadą pareiškė, kad Chica
gos policija verčiau eitų vai
kų žudikų ir restoranų plėši
kų ieškoti, o ne trukdyti tai
kingoms žmonių demonstra
cijoms. Kiti suimtieji dabok
lėje kėlė triukšmą, kojomis 
mušė grindis, o rankomis da
bokles sienas. Kurie uždėjo 
po $25 užstato, buvo paleisti 
namo.

Piknike tvarkys 
trafiką

GEORGE JONIKAS

Sekmadienį, rugp. 18 d. 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al. Kil
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

Naujienų
Pikniko darbininkai
Sekmadienį, rugpjūčio 18 die

ną, Naujienų piknike dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
4. Vincas Mankus,
5. Emma Petraitienė,
6- Antanas Petraitis,
7. Al Mickevičius,
8. Barbora Bajorinas,
9. Sofija Sadauskas,

10. Josephine Mileriūtė.
11. Jozefina Gulbinienė.

Visus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas

MŪRINIS 2x6, Įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marą. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5(4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SOUTHWEST
Modern 2—5 Brick, 2 car gar. Vic. 
71st St., California. — GR 6-8716.

BY OWNER—Paw Paw, Mich, new 3 
bedroom, split-level, 1700 sq. ft. 1g. 
liv. room with fireplace, kitchen with 
built-ins, 1g. breakfast area, sep. for
mal din’g. room with slid, doors to ter
race. Recreation room, V/z tile baths. 
Garage. Phone 657-3249.
FOR SALE BY OWNER. 3 bedroom 
mod. home, shaded lawn & 2 sapara- 
te housing units, income of $115 mo. 
plus 38 acres fruit, tractor, tools, 24x 
36 barn & chicken house. Priced $25,- 
000. Area Code 616 FI 9-6046.
' MICHIGAN
FQJl SALE — Beautiful six room re
tirement home on 2 acres, landscaped, 
low taxes, on main highway between 
Lansing and Grand Rapids, Mich. 
Can be seen by appointment. Write 

or phone, Harry Kobmann, 
2708 E. Blue Water Highway, 

Phone 1566-R. Iona, Mich.

RENTING IN GENERAL 
Nuo m os

IŠNUOMOJAMAS moteriai patogus, 
šviesus kambarys, su atskira vonia ir 
galimybe virti. 6922 S. Rockwell.

NEBRANGIAI renduojama krautuvė, 
tinkanti bet kuriam bizniui, ir 3 kam
bariu butas, vonia, šiltas vanduo. 

3401 S. LITUANICA.

— Atvažiuoja rockfordiečių 
būrys. Sekmadienį, rugpiūčio 
18 d. į “Naujienų” pikniką at
važiuoja didelis busas rockfor
diečių. Piknike rockfordiečiai 
turės didelį stalą, prie kurio pa
tys užkandžiaus ir savo svečius 
vaišins.

— Balfo Chicagos Apskr. Val
dyba šį šeštadienį, rugpiūčio 17 
d. 7:30 vai. Jaunimo Centre ren
kasi posėdžiui, nes iki bus pa
vergta tėvynė ir tūkstančiai lie
tuvių be namų ir alkanų, Ralfas 
darbo negali sumažint.i
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HELP WANTED — MALE 
Darbininlcu Reikia

FOREIGN CAR EXPERIENCED 
SKILLED MECHANIC 

Guaranteed finished work 
Best opportunity 
Good pay — call 

PROROK MOTOR SALES 
6735 So. Western Ave. HE 6-1011.

HELP WANTED — FEMALE 
Įteikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram ofiso darbui. Turi būti pa
tyrusi prie ‘bookkeeping’ ir ‘Typing’. 
Darbas pastovus, atlyginimas geras. 

BRIGHTON SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE

RESORTS AND VACATIONING

FOR YOUR VACATION PLEASURE 
Modern, clean — Housekeeping cot
tages on McLaren Lake, good fishing, 
swimming. Harmony Hill Resort, Hes
peria, Michigan. Phone 854-3159.

Write — phone

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BY OWNER — 100 acre sand and 
gravel for lease—has been tested 40 
ft. material. Estimated 8,000,000 ton 
recovery adjoins pit in operation for 
30 years—within 5 mi. of Springfield. 
Call, write Louis Nonneman, 102 So. 
Illinois St. Springfield. 522-5890.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
_n amy tyba ir --

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. AB ALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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